(1) Le copiste doit avoir omis ici un ou deux mots.

charitatis exarserunt; quisque pro viribus cibaria, vestitum, pecuniam offerre. Accurrunt ab ipsis triginta leucis juvandi amore, bajulant orizam, sicut, et alia vitae subsidia. Domibus excipiunt advenas, fovent, recreant, apparant quod domi, quod foris conquerere possunt deliciarum. Ipse imprimis mercator cui incumbebat suorum turmam colligere et novae impositam navi Macao restituere, tantam in eâ re sensit opem indigenarum, ut mirum sit grandes pecuniae summas illi ultro porrectas fuisse, sine ullâ securitatis schedulâ, et solo titulo quod christianus esset. Denique qui tanto adfuerunt christiana pietatis spectaculo, nihil eorum sine lachrymis possunt enarrare.

Id cum sit recentissimum, et Patrum intuitu ad quos redibant naufragi omnia haud dubie narratur, haec charitas stimulus acceperit, Patres etiam vicissim ad suos filios invitantur (?). Ne rex irritetur ibit unus alterve occultus, donec paulatim omnia primae libertati restituantur. Id velit Deus et multos, e charissimâ meâ provinciâ, zelo ad has missiones implere. Ego certe, omnium indignissimus, totius provinciae preces emendico, quibus ad aliquid praestandum in hac vineâ reddar habilis. Convenit plane, ut siqui huc destinantur, sint electae conditionis; ultra solidam virtutem sint homines practici, quantum fieri potest, ut in casuum solutione, aliquâ infirmorum curatione, horologii aut ejuscumque mathematici ludi confectione, instrumenti musici tractatione, et noverint praeterea se facere cosmopolitanos. Plus conferet hujusmodi unus quam decem sui capititis etc.

R<sup>ae</sup> Vae servus in X<sup>o</sup> humillimus  
Joannes Bapt. Maldonado.

*Apostille au verso de la 2<sup>e</sup> feuille.*

Litterae Patris Maldonati, Macao ad provincialem 28 oct.  
1667.

## VI.

J. B. Maldonado, à Prosper Intorcetta.

De Macao, le 10 décembre 1671.

Visschers, *Onuitgegeven brieven*, pp. 11-14.

R<sup>de</sup> in Christo Pater.

Ex quo R. V. hinc discessit, non omisi scribere ad R. V.

Verum nunquam libentius ad eam scripsi quam hac occasione, quae mihi felicissimum nuntiorum obtulit materiam. Ut uno dicam verbo, Patres Missionarii ad Cantoniensem custodiam relegati, ad suas ecclesias, regio decreto, triumphabundi redierunt. Res ita se habuit :

Qui Pekini degebant Patres (1) jam tot obsequiis animum Imperatoris sibi devinxerant, et quamvis multa ille in Patres regiae liberalitatis et gratitudinis beneficia conferret, nihil tamen se contulisse arbitraretur, nisi ardentissima Patrum vota, quae intime norat, pro libertate sociorum exulantium, exaudiret; et vero exaudivit, motuque proprio, inconsultis tribunalibus, diploma conclusit quo Patribus omnibus Cantonem relegatis potestatem faciebat ad suas ecclesias redeundi, eos vero qui mathesim callebant, ad aulam evocabat.

Hoc diplomate, per mensem martium, Cantonem allato et Macauum totumque pervadente imperium, mirum quantum exhilariati Nostrorum et neophytorum animi, impulsique ad reddendas Deo grates pro tanto tamque insperato beneficio. Statim nostri exules de suo ad Ecclesias redditu acriter cogitare. Atque, ut res quo prudentius co securius procederet, mature festinandum rati, ut omnia ad iter, pro dignitate triumphantium de inimicis fidei praecolum, appararentur, illaeque morae quae apud Sinas in diplomatum etiam regiorum executionibus sunt molestissimae, facilius expedirentur, proregis et reguli Cantoniensis benevolentiam sibi arctissime conciliarunt. Nos igitur fautores nacti, 8<sup>a</sup> septembris prodeunt e custodiâ patres ac navigia descendunt. Ea erant omnino quinque. Unum, quo rehabantur ad aulam Patres mathematici (videlicet Christianus Henriches (2) et Philippus Grimaldi, quos sub titulo Siam-Cum comitabatur P. Emmanuel Sequerra) regio plane cultu ornatum; hisque in vexillo insignitum litteris : Kiù Ciù Cin Kim. Quatuor alia, etsi primo inferiora ea erant, quibus aulae praefecti pro dignitate utuntur, hancque in vexillo praeferabant inscriptionem : Fûm Chi Hoci Tàm.

(1) Le principal d'entre eux était le célèbre P. Ferdinand Verbiest, directeur de l'Observatoire de Pékin, depuis 1669.

(2) C'est le nom donné par les pères Portugais, au P. Christian Herdrich, né à Gratz, le 23 juin 1625. Il entra au noviciat de Vienne le 27 octobre 1641, partit pour la Chine en 1656, et y mourut en juin 1684.

Ad haec prorex dederat singulis Patribus duo diplomata; alterum quo jubebat praefectos locorum sibi subditorum omnem operam ad Patrum iter conferre; altero diplomate cavebatur, ne in restituendis ecclesiis ulla fieret tergiversatio. Omnibus igitur subsidiis optime instructi Patres, jam feliciter magno illo fluvio, qui Sinicum pervadit imperium, ferebantur, quando hic de prospero Patrum exitu certiores facti, pro-Episcopo lacta nova significavimus. Qui tanto Dei beneficio obstrictus, jussit multiplici per templa aeris campanae pulsu populum ad cathedrale templum convocari, ubi solemni hymno et sacrificio et supplicatione, universim, et Societas et populus, debitas Deo gratias exhibuit. Laetitiam non parum minuit mors P. Francisci Brancato, cuius corpus neophyti Haucayentes expetierunt, ad illosque delatum est. Paulo post in Hancheu P. Claudius Motel ad meliorem vitam migravit, ille nimurum qui perpetuo capitis dolore laborabat.

Videt R. V<sup>a</sup> quanti sit momenti negotium adjungere quotquot poterit insignes socios ad Sinas convertendos. Jam Vice-Provincia locum hic habet insignem ubi seminarium stabiliri possit, domum videlicet Ludovici Pereira, e fronte S. Antonii cum prae-grandii horto, a procuratore coemptam. Ego ipse ut prosim Sinis, pro mea tenuitate, scholam erexi ubi neophytorum Macaensium filii Sinicos Patrum libros edocentur. P. Philippus Marinus ad episcopatum Macaensem nominatus est, sed nondum accepit confirmationem a Pontifice. Obiit P. Ludovicus de Gama. Legatus Manoel de Salданha optime ab imperatore exceptus, obiit in suo Macaum reditu; verum non obtinuit commercium. Vive, mi Pater, mei et P. Joannis de Haynin memor, hic reditum R. V<sup>a</sup> videmur expectaturi. Festina, periculum est in morâ. Hic sinister rumor de R. V<sup>a</sup> naufragio subauditus est. Verum confido Deum ubique R. V<sup>a</sup> fore propitium. Id omnibus votis expeto.